
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 237 del 09/09/2019 Reg. N. Servizio 132 del 30/08/2019

OGGETTO Vertenza Cooperativa Sociale Trasporto 2000 onlus/Comune di Bella- Citazione in
giudizio- Conferimento incarico legale avv. Michele Valente - impegno di spesa

CIG: CUP:

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento di
contabilità armonizzato;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2019/2021;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
 con deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2018;
 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 04.07.2019 è stata approvata la modifica alla deliberazione

n.75 del 31.05.2019 mediante l’accorpamento del Servizio n.1 – Segreteria e Affari Generali, Polizia Locale,
Tributi, Gestione del Patrimonio e del Servizio n.2 – Economico Finanziario-EconomatoServizi Informatici;
 Con Decreto Sindacale n. 3 del 04.07.2019, è stata affidata alla scrivente la responsabilità del presente

servizio e al contempo Le è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale,
di conflitto di interesse;



Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che
 In data 15 maggio 2019 prot. n. 4048 è stato acquisito al protocollo dell’Ente l’Atto di citazione con il quale

la Soc. Coop. Trasporto 2000 onlus, con sede in Bella alla Via Modena,38 per il tramite degli avvocati
Giovanni Francesco Nicodemo e Domenico Pace citava il Comune di Bella, nella persona del Sindaco pro-
tempore, a comparire in data 25.09.2019 dinanzi al Tribunale di Potenza;

 con delibera di Giunta n. 76 del 04.06.2019, preso atto della citazione, si autorizzava il Sindaco a resistere
alle pretese avanzate da parte attrice e il Responsabile del Servizio ad individuare un legale di fiducia per
costituirsi in giudizio e per rappresentare e difendere il Comune di Bella nel procedimento in questione
considerato che l’organigramma dell’Ente è privo dell’ufficio legale;

Accertata
 l’assenza di un elenco qualificato di professionisti esterni cui conferire l’incarico nel rispetto dei principi di

rotazione, trasparenza e proporzionalità, secondo le indicazioni giuscontabili di alcune sezioni regionali
della Corte dei conti e dell’ANAC;

 l’impossiblità di provvedere alla formazione di tale elenco nelle more della celebrazione dell’udienza fissata
per il giorno 25.09.2019;

Richiamati i seguenti articoli del D.L.gs n. 50/2016:
 l’art. 17, comma 1, lett. d) che esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i

servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai
sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 e ss.mm.ii.

 l’art. 4 che stabilisce che “ L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture,
dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice,
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.”

 l’art. 36 , comma 2 lett. a) secondo il quale: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Vista la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 06 giugno 2019 n. C-264/18 che non esclude
dall’applicazione della direttiva 2014/24 tutti i servizi che possono essere forniti da un avvocato a
un’amministrazione aggiudicatrice, ma unicamente la rappresentanza legale del suo cliente nell’ambito di un
procedimento dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche di uno Stato membro….simili prestazioni di servizi
forniti da un avvocato si configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo
cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza, riservatezza che potrebbe essere minacciata dall’obbligo,
incombente sull’amministrazione aggiudicatrice, di precisare le condizioni di attribuzione di un siffatto appalto
nonché la pubblicità che deve essere data a tali condizioni.

Rilevato che mediante il parere del 14.09.2017 , la Commissione Speciale del Consiglio di Stato, interpellata
dall’Anticorruzione, ha evidenziato che: Per espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi legali
di cui all’art. 17 comma 1 lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche in ragione di
una rilevante, anche se non esclusiva, componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in
considerazione”

Considerato che la normativa sopra richiamata è applicabile al caso di specie, trattandosi di affidamento di
singola rappresentanza legale di procedimento giudiziario che si celebra dinanzi a organo giurisdizionale, e che
i principi di cui all’art. 4 sono rispettati qualora la scelta del professionista avvenga a seconda della tipologia
del contenzioso, nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa e delle linee guida ANAC;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Ravvisata, quindi, la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto esterno in possesso dei requisiti
necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra;

Dato atto che
 Con nota prot. 6794 del 13.08.2019 si è provveduto a richiedere all’avv. Valente Michele del foro di

Potenza, con studio in Via del Gallitello, 89- Potenza- VLNMHL62C17G942Z la disponibilità ad accettare
l’incarico e di formulare la propria offerta per la difesa dell’Ente nel procedimento di cui all’oggetto;

 che l’Avv. Valente Michele ha riscontrato tale richiesta con nota ns Prot. N. 7137 del 29.08.2019
dichiarando la propria disponibilità ad accettare l’incarico difensivo e comunicando il relativo preventivo
di spesa per la difesa dell’Ente ammontante ad €. 10.693,50, oltre accessori, se dovuti;

Accertato che il preventivo è stato formulato utilizzando quale parametro indicativo quello contenuto nelle
tabelle professionali per la liquidazione delle spese di lite da parte dell’organo giurisdizionale, approvate con
Decreto Ministeriale n. 55/2014 tenendo conto del valore minimo di liquidazione per ciascuno scaglione di
riferimento;

Ritenuto il prezzo offerto congruo ed economicamente vantaggioso considerato il valore della causa e datoatto
che lo stesso è stato formulato applicando uno sconto del 16% rispetto ai minimi tariffari di cui al d.M.
55/2014;

Richiamato
 l’art. 192 del d.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.L.gs 50/2016, che prescrivono l’adozione

preventiva di atto amministrativo a contrattare che determini, prima della stipula del contratto, il fine che si
vuole perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto
 che il contratto avrà ad oggetto l’affidamento dell’incarico ad un legale per la difesa in giudizio contro l’atto

di citazione proposto dalla Soc. Coop. Trasporto 2000 onlus, rappresentata e difesa dall’avv. Giovanni
Francesco Nicodemo e avv. Domenico Pace e di ogni altro atto presupposto, connesso e consequenziale;

 che si attribuisce alla presente determina valore contrattuale ex art. 192 Tuel e il legale la sottoscriverà per
accettazione;

 che con l’affidamento del servizio si intende perseguire il fine della difesa delle ragioni dell’Ente;
 che la modalità di scelta dell’avvocato a cui affidare il patrocinio legale avviene sulla base dell’art. 36

comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;
 l’importo del compenso oggetto del presente incarico ammonta ad € 10.693,50, oltre accessori se dovuti;

Ritenuto
 di affidare l’incarico di rappresentanza legale all’avvocato Valente Michele con studio legale in Via del

Gallitello, 89–Potenza –C.F. VLNMHL62C17G942Z
 che detto affidamento coniuga i principi di efficacia e tempestività con i principi di libera concorrenza, non

discriminazione, rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 considerato che, negli ultimi anni,
precedenti incarichi di uguale natura sono stati affidati ad altri professionisti;

Acquisito, ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): Z5229ADBD4

Accertata l’esistenza della previsione della spesa, attualmente disponibile, di €. 11.000,00 sui competenti
capitoli del bilancio pluriennale 2019/2021 : cap. 1058/4 e 1058/5 “Spese per liti ed arbitraggi”- esercizi
2019 e 2020

Accertata la propria competenza, in virtù di Decreto Sindacale , nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione
amministrativa;



Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M IN A
 di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di conferire, per le motivazioni sopra indicate cui si opera integrale rinvio e in esecuzione della delibera di

Giunta Comunale n. 76/2019, all’avv. Valente Michele, con studio legale in Potenza - Via del Gallitello, 89
–VLNMHL62C17G942Z- la rappresentanza e difesa del Comune nella vertenza avanti al Tribunale di
Potenza instaurata con atto di citazione avanzato dalla Soc. Coop. Trasporto 2000 onlus, con sede legale in
Bella alla Via Modena, 38 rappresentata e difesa dagli avv.ti Giovanni Francesco Nicodemo e Domenico
Pace ;

 di impegnare la spesa pluriennale discendente dal presente provvedimento, che si quantifica in €.
11.000,00, così come segue:

€. 5.000,00 sul cap. 1058.4 “Spese per liti ed arbitraggi” Bilancio pluriennale 2019/2021-
Annualità 2019
€. 6.000,00 sui cap. 1058.4 (€. 2.000,00) e1058.5 (€. 4.000,00) “Spese per liti ed arbitraggi” bilancio

pluriennale 2019/2021 – annualità 2020- posto che l’obbligazione giuridica non si concluderà
presumibilmente entro l’anno.

 Di richiedere al legale, entro il 31 dicembre, di confermare o meno il preventivo di spesa sulla base della
quale è stato assunto l’impegno e, di conseguenza, provvedere ad assumere eventuale ulteriori impegni;

 di attribuire alla presente determina valore contrattuale ex art. 192 Tuel e di trasmetterne copia al legale
che la sottoscriverà per accettazione;

 di dare atto che si provvederà alla liquidazione del dovuto a presentazione fattura, debitamente vistata,
senza ulteriore adempimento;

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 di pubblicare la presente all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Responsabile del Servizio
dott.ssa Antonella Camerino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 30/08/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO
ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-SERVIZI

INFORMATICI
F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:



Esprime parere: Favorevole
Data: 30/08/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
09/09/2019 al N. 549.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 09/09/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


